
PORTARIA Nº 246/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA ANDREIA DE 
LIMA, inscrita no CPF/MF sob o nº 046.193.984-
38, do cargo de DIRETOR OPERACIONAL, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através 
da Portaria 584/2013, datada de 20 de maio de 2013, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Ma-
caíba nº 371/2013, de 22 de maio de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 247/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor CARLOS ALBERTO 
DO NASCIMENTO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 316.647.504-44, do cargo de ASSESSOR DE 
NÍVEL ESPECIALIZADO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, nomeado através da Portaria 
350/2013, datada de 18 de fevereiro de 2013, publi-
cada no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
318/2013, de 22 de fevereiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 248/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor JOÃO PAULO ALVES 
DA LUZ, inscrito no CPF/MF sob o nº 034.994.524-
13, do cargo de DIRETOR DO SETOR DE FISCA-
LIZAÇÃO URBANÍSTICA, lotado na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, nome-
ado através da Portaria 118/2017, datada de 20 de 
março de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 1215/2018, de 20 de mar-
ço de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 249/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor HOMERO SUASSU-
NA DA SILVA JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 065.442.434-93, do cargo de GERENTE DO 
DEPARTAMENTO DE C. E IMPACTO AMBIEN-
TAL, lotado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo, nomeado através da Portaria 
084/2018, datada de 16 de fevereiro de 2018, publi-
cada no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
1433/2018, de 16 de fevereiro de 2018.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 250/2020. 

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora LUANA GABRIELLE 
ALBUQUERQUE NOGUEIRA DE CARVALHO, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 088.106.004-60, do 
cargo de DIRETOR DO SETOR DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL, lotada na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo, nomeada através da 
Portaria 295/2019, datada de 01 de agosto de 2019, 
publicada no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba nº 0290/2019, de 01 de agosto de 2019.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 251/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor AILDO DE SOUZA 
ROCHA, inscrito no CPF/MF sob o nº 508.893.974-
49, do cargo de EXECUTOR DE SERVIÇOS, lo-
tado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
nomeado através da Portaria 106/2013, datada de 11 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0576 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de outubro 2020

PORTARIAS



ANO III – N° 0576 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de outubro 20202

de janeiro de 2013, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 306/2013, de 28 de janeiro 
de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 252/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor DJAVAN DIAS DUAR-
TE, inscrito no CPF/MF sob o nº 052.459.714-61, 
do cargo de COORDENADOR DE ARBITRA-
GEM, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, nomeado através da Portaria 241/2018, da-
tada de 26 de junho de 2018, publicada no Diário 
Oficial do Município de Macaíba nº 0024/2018, de 
26 de junho de 2018.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 253/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal, em especial as atividades da referida Unida-
de Administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ALINE KELLY 
MONTEIRO BARBOSA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 018.187.114-94, para exercer o cargo comissiona-
do de ASSESSOR ESPECIAL sob o símbolo CC.2, 
lotada no Gabinete do Prefeito.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 254/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
61/2019 e protocolo nº 7071/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
RADNEY PINHEIRO LUCAS EMERENCIANO, 
matrícula nº 0094242-1, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, na escola Eunice Eugenio de 
Araujo, ocupante do cargo de Professora educação 
infantil e anos iniciais, classe D-PG, pelo período de 
17/09/2020 A 15/12/2020, com valor corresponden-
te à sua última remuneração de contribuição com-
posta pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicio-
nal por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de se-
tembro de 2020.

Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 255/2020.

INSTITUI COMISSÃO PARA CONDUZIR PRO-
CESSOS ADMINISTRATIVOS – INQUERITOS – 
COM A FINALIDADE DE APURAR POSSIVEIS 
IRREGULARIDAS COMETIDAS POR SERVI-
DORES INETGRANTES DO QUADRO DE PES-
SOAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, 
em especial o art. 196, 197, § 1º, e 199, III e 200, to-
dos insertos na Lei Municipal nº 389/1995 – Regime 
Jurídico Único, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Administração 
Pública Municipal a COMISSÃO ESPECIAL CON-
DUTORA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVOS 
– CECIA – com a finalidade de apurar possíveis irre-
gularidades praticadas por servidores públicos, inte-
grantes do quadro de pessoal dessa Municipalidade. 

Art. 2º O colegiado será composta pelos seguintes 
pelos servidores: Dinaldo Pessoa Mesquita Junior; 
Richard Alexsandro Soares e José Wilson Miranda 
Pinheiro.  
Paragrafo único: A Comissão ora instituída será pre-
sidida pelo senhor Dinaldo Pessoa Mesquita Junior, 
e os servidores Richard Alexsandro Soares e José 
Wilson Miranda Pinheiro, nos termos definidos no 
art. 200 da Lei 389/1995. 

Art. 3º A atuação dos integrantes da CECIA, quando 
da realização de sessão pública, serão remuneradas 
com JETONS, nos termos definidos na legislação 

aplicável. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA ADMINISTRATIVA 

Nº 019/2020-MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO a grave crise de saúde pública 
que assola todo planeta em decorrência da pandemia 
da COVID-19, pandemia essa, declarada pela Orga-
nização Mundial da Saúde (OMS).
 
CONSIDERANDO que através do Decreto nº 
1.926/2020, essa Municipalidade declarou estado de 
calamidade pública no âmbito do território de Ma-
caíba/RN, em razão da grave crise de saúde pública, 
decorrente da pandemia COVID-19, e suas reper-
cussões nas finanças públicas do Município.
 
CONSIDERANDO que dentre as medidas de en-
frentamento da pandemia acima narrada, adotadas 
pela Prefeitura de Macaíba/RN, foi prorrogada a 
suspensão do atendimento ao público externo, no 
âmbito de todas as secretarias municipais, no perío-
do de 30 de setembro a 30 de outubro do ano corren-
te, mediante Decreto nº 1.976/2020.
 
CONSIDERANDO finalmente, o poder-dever que é 
atribuído ao Administrador Público em adotar todas 
as medidas necessárias em prol do bem estar da po-
pulação.

RESOLVE:

Art. 1º  Todos os benefícios de auxílio doença conce-
didos por esse Instituto de Previdência, ficam pror-
rogados até o dia 30 de outubro do ano em curso.
 
Art. 2º  Esta Portaria Administrativa entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
ao dia 30 de setembro de 2020 e com efeitos produ-
zidos até o dia 30 de outubro do ano em curso, sem 
prejuízo de prorrogação.

Macaíba – RN, 01 de outubro de 2020.

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PROCESSO LICITATORIO Nº. 044/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO QUÍMI-
CO COMPOSTO DE RECIPIENTE EM ALUMÍ-
NIO MODELO 9000 A2B2E2K1P3 PARA SUBSI-
DIAR AS AÇÕES E MEDIDAS DE PREVENÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresa ven-
cedora e habilitada: COMERCIAL APOLO LTDA 
- CNPJ: 02.440.676/0001-21, item: 01 - R$ 134,00. 
Macaíba/RN, 01/10/2020. Pregoeiro / PMM. 

RESULTADO



ANO III – N° 0576 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de outubro 2020 3

PROCESSO LICITATORIO Nº. 052/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS FISIO-
TERAPÊUTICOS PARA O TRATAMENTO DE 
PACIENTES ACOMENTIDOS PELO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19) NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado da sessão do processo em comento. Em-
presas vencedoras e habilitadas: NACIONAL 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI ME 
- CNPJ: 18.588.224/0001-21, itens: 10 - R$ 49,72 
e 11 - R$ 165,07; PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 
04.451.626/0001-75, item: 09 - R$ 67,95. Macaíba/
RN, 01/10/2020. Pregoeira / PMM. 

PROTOCOLO Nº. 8.872/2020 
DATA: 27/07/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.656/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO QUÍMI-
CO COMPOSTO DE RECIPIENTE EM ALUMÍ-
NIO MODELO 9000 A2B2E2K1P3 PARA SUBSI-
DIAR AS AÇÕES E MEDIDAS DE PREVENÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

COMERCIAL APOLO LTDA - CNPJ: 
02.440.676/0001-21, saiu vencedora no item: 01 - 
R$ 134,00.

Encaminho o processo à Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 01 de Outubro de 2020.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 9.911/2020 

DATA: 20/07/2020.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.910/2020.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 052/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS FISIO-
TERAPÊUTICOS PARA O TRATAMENTO DE 
PACIENTES ACOMENTIDOS PELO NOVO 

CORONAVÍRUS (COVID-19) NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:
NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI ME - CNPJ: 18.588.224/0001-21, saiu ven-
cedora nos itens: 10 - R$ 49,72 e 11 - R$ 165,07;
PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-
75, saiu vencedora no item: 09 - R$ 67,95.

Encaminho o processo à Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 01 de Outubro de 2020.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 8.872/2020 

DATA: 27/07/2020.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.656/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO QUÍMI-
CO COMPOSTO DE RECIPIENTE EM ALUMÍ-
NIO MODELO 9000 A2B2E2K1P3 PARA SUBSI-
DIAR AS AÇÕES E MEDIDAS DE PREVENÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

COMERCIAL APOLO LTDA - CNPJ: 

02.440.676/0001-21, saiu vencedora no item: 01 - 
R$ 134,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 01 de Outubro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 9.911/2020 

DATA: 20/07/2020.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.910/2020.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 052/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS FISIO-
TERAPÊUTICOS PARA O TRATAMENTO DE 
PACIENTES ACOMENTIDOS PELO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19) NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: 

NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI ME - CNPJ: 18.588.224/0001-21, saiu ven-
cedora nos itens: 10 - R$ 49,72 e 11 - R$ 165,07;
PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-
75, saiu vencedora no item: 09 - R$ 67,95.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 01 de Outubro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA, Nº 0 5, DE OUTUBRO DE 2020.
                                                      
Dispõe sobre a substituição do integrante da Comis-
são de seleção de avaliação de projetos e edital. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,  no uso de sua 
atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei nº 291/90, 
de 13 de dezembro de 1990, e tendo em vista o Re-
gimento Interno  art. 28 do CMDCA, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, que estabelece o regime jurídico das 
parcerias  entre Administração Pública  e as Organi-
zações da Sociedade Civil- OSC´s;

TERMOS

OUTROS



ANO III – N° 0576 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de outubro 20204

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Art. 1º Designar a substituição do Conselheiro Mar-
celo Augusto de Medeiro Bezerra da Secretaria de 
Cultura (Organização Governamental) da Comissão 
de Seleção de Projetos do CMDCA, conforme por-
taria nº 02 , 24 de agosto  de 2020. . Pela Conselheira 
Juliana Silva de Arruda da Secretaria de Saúde. (Or-
ganização Governamental). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DANTAS
Presidente do Conselho de Direitos da Criança e do 
Adolescentes -CMDCA

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


